МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
22.06.2020 № 908

	[image: image3.png]NOJINTEX

CaHkT-MeTepbyprekuin
NONNTEXHUYECKUIA yHUBEPCUTET
Metpa Benukoro

	[image: image1.emf]DIRECTUM-15000-1317941

 Об утверждении и введении в действие Положения о системе балльно-рейтинговой оценки

учета достижений учащихся по дисциплине «Элективная физическая культура и спорт»

Во исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол от 27.05.2020 № 6)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить и ввести в действие прилагаемое Положение о системе балльно-рейтинговой оценки учета достижений учащихся по дисциплине «Элективная физическая культура и спорт».
	Ректор
	А.И. Рудской

	[image: image2.emf]DIRECTUM-15000-1317941

	Проект вносит
	Согласовано

	Е.М. Ткачева (16.06.2020 16:44:13)
	В.П. Живулин (17.06.2020 13:49:53)

А.А. Филимонов (17.06.2020 14:23:49)

В.М. Иванов (17.06.2020 14:51:04)

В.В. Глухов (17.06.2020 14:53:48)

Е.М. Разинкина (17.06.2020 17:04:51)

___________________________________
___________________________________

Приложение к приказу
от 22.06.2020 № 908
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

	ПРИНЯТО:
Ученым советом CПбПУ

27.05.2020, протокол № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе балльно-рейтинговой оценки

учета достижений учащихся по дисциплине

 «Элективная физическая культура и спорт»

Санкт-Петербург

2020 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Балльно-рейтинговая (накопительная) система (БРС) оценки успеваемости обучающихся представляет собой итоговую оценку по дисциплине «Элективная физическая культура», которая складывается из нескольких составляющих и является суммой баллов за комплексную работу студента в течение всего периода ее изучения.

Эффективность БРС в учебном процессе заключается в оценке знаний, контроле его качества и в системе зачетных единиц.
Дирекция института обеспечивает комплексный контроль качества учебного процесса, и ведёт учет текущей успеваемости студентов.
Одно из обязательных условий рейтинговой системы – её открытость. Обучающийся должен знать, когда и какой суммой баллов будет оцениваться тот или иной вид их труда, какие критерии оценки использует преподаватель, когда и по каким темам будет проводиться тестирование и контроль за выполнением самостоятельной работы. Познакомить студентов с «правилами игры» необходимо уже на первом занятии: рассказать им о реальном рейтинговом балле, соответствующем каждой из положительных оценок, и о минимальном количестве баллов, ниже которого их деятельность оценивается неудовлетворительно. Технология получения рейтинговых баллов по каждой дисциплине должна быть четкой и определенной.
Кроме того, необходима выработка единого подхода к оцениванию работы и знаний студентов. При этом открытость БРС предполагает постоянную информированность студентов об их учебных достижениях.
Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится с целью:
· осуществления преподавателем непрерывного контроля работы обучающихся в течение семестра;
· вовлечения обучающихся в целенаправленную самостоятельную работу по освоению дисциплины;
· равномерного распределения нагрузки в течение семестра и контроля собственной успеваемости.
Промежуточная аттестация проводится с целью оценки сформированности компетенций, практических умений и навыков обучающихся в соответствии требованиям ФГОС.
Задачами рейтинговой формы контроля успеваемости являются:

· повышение учебной мотивации обучающихся;

· повышение уровня организации образовательного процесса;

· обеспечение объективности процедуры оценки практических умений и навыков обучающихся;

· активизация самостоятельной работы обучающихся в учебном процессе.

Рейтинг – это индивидуальная накопительная оценка освоения дисциплины.

Виды рейтинга: текущий, премиальный, суммарный.

Текущий рейтинг (ТР) определяется как сумма баллов, набранных обучающимся за посещаемость учебных занятий и сдачу нормативов (приложения 1,2,3).

Посещение одного занятия оценивается в 3 балла - для студентов 1-го курса и в 2,5 балла - для студентов 2-го курса, успешная сдача одного норматива – 3 балла (приложение 4).

За минимальный порог посещаемости учебных занятий ставится 50 баллов (посещение 70% занятий), за сдачу нормативов – 15 баллов (успешная сдача 50% нормативов).

За максимальный порог посещаемости учебных занятий ставится 80 баллов (посещение 100% занятий), за сдачу нормативов – 30 баллов (успешная сдача 100% нормативов).

В случае, если по итогам отчетного периода текущий рейтинг больше минимального порога, но меньше необходимых 100 баллов для получения зачета, обучающемуся могут дополнительно засчитаться компенсационные баллы.

Компенсационные баллы (КБ) - сумма баллов, набираемых студентом в течение отчетного периода за следующую деятельность (приложение 4):

· за участие в спортивных мероприятиях СПбПУ – посещение 1 дня мероприятия в качестве участника либо волонтера оценивается в 3 балла - для студентов 1-го курса и в 2,5 балла - для студентов 2-го курса;

· за посещение утренней физической зарядки (УФЗ) – посещение 1 занятия оценивается в 3 балла - для студентов 1-го курса и в 2,5 балла - для студентов 2-го курса.

Максимальная величина компенсационных баллов равна 35 (за весь отчетный период).

Премиальный рейтинг (ПР) определяется как сумма баллов, набираемых студентом в течение отчетного периода за следующую деятельность (см. приложение 4):

· участие в научных конференциях под руководством сотрудников ИФКСТ;

· сдача нормативов ГТО.

Учитывается максимальный результат в течение отчетного периода.

Максимальная величина премиального рейтинга составляет 35 баллов (за весь отчетный период).

Таким образом, суммарный рейтинг (СР) обучающегося определяется как сумма баллов, набранных студентом в процессе освоения дисциплины при условии, что текущий рейтинг (ТР) больше минимального порога:

СР = ТР + КБ + ПР

(1)

Суммарный рейтинг для получения зачета по дисциплине «Элективная физическая культура» должен составлять не менее 100 баллов.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РЕЙТИНГОВОЙ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА УСПЕВАЕМОСТЬЮ

Преподаватель обязан ознакомить студентов с условиями работы по рейтинговой форме контроля на первом занятии (ознакомительном) и в процессе всего обучения по соответствующей дисциплине, т.е. рассказать:

· о критериях и шкале оценки;

· о предварительной сдаче нормативов в начале семестра (с целью отслеживания прогресса физического развития);

· об итоговых сдачах нормативов (в конце семестра);

· о результатах конкретных контрольных мероприятий;

· о достигнутом уровне успеваемости на разных этапах изучения дисциплины.

Все баллы, полученные студентом, фиксируются в журнале аттестации.

В целях контроля успеваемости студентов определяются две контрольные точки, которые выставляются в журнале аттестации.

Каждая контрольная точка определяется как сумма баллов, набранная студентом в течение отчетного периода следующим образом:

· 1-я контрольная точка выставляется в течение третьей недели октября (для первого семестра) и второй недели марта (для второго семестра);

· 2-я контрольная точка выставляется в течение второй недели декабря (для первого семестра) и третьей недели мая (для второго семестра) - по итогам посещения занятий и сдачи нормативов.

Для студентов подготовительной и специальной медицинских групп условия балльно-рейтинговой системы такие же. Исключение составляет сдачи нормативов (см. приложение 2).

Если на момент 2-й контрольной точки у студента не выполнен необходимый минимум – (50 баллов - за посещаемость и 15 баллов - за сдачу нормативов), выполняется следующее:

1. Студент пишет объяснительную записку о причине пропусков занятий по физической культуре;

2.  На усмотрение преподавателя студенту могут засчитаться дополнительные баллы в ТР за:

участие (в качестве участника либо волонтера) в спортивных мероприятиях СПбПУ – посещение 1 дня мероприятия оценивается в 3 балла для - студентов 1-го курса и в 2,5 балла - для студентов 2-го курса;

· посещение утренней физической зарядки (УФЗ) – одного занятия оценивается в 3 балла - для студентов 1-го курса и в 2,5 балла - для студентов 2-го курса;

· подготовку статьи в научный журнал по теме, связанной с физической культурой и спортом (оценивается данная работа по 15-бальной шкале).

Таким образом, обучающийся, зная полученное количество баллов, имеет возможность скорректировать их для получения зачета по дисциплине. Правильность и своевременное заполнение журнала аттестации преподавателями контролирует учебный отдел института.

Приложение 1

к Положению о системе балльно-рейтинговой оценки

учета достижений учащихся по дисциплине

 «Элективная физическая культура и спорт»

Нормативы для студентов основной медицинской группы.

	№

п/п
	Испытание
	Нормативы

	женщины
	мужчины

	1
	Бег на 30 м
	5,9 с
	4,8 с

	или бег на 60 м
	10,9 с
	9,0 с

	или бег на 100 м
	17,8 с
	14,4 с

	или челночный бег 3х10 м
	9,0 с
	8,0 с

	2
	Бег на 2000 м - для женщин или 3000 м - для мужчин
	13 мин 10 с
	14 мин 30 с

	3
	Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине (90 см) - для женщин или на высокой перекладине - для мужчин
	10 раз
	10 раз

	или сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу
	10 раз
	28 раз

	4
	Поднимание туловища из положения лежа на спине за 60 с
	28 раз
	33 раза

	5
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами
	170 см
	210 см

	или прыжок в длину с разбегу
	270 см
	370 см

Примечание: если обучающийся успешно сдал нормы ГТО, при этом все полученные данные занесены в журнал (в том числе УИН), то он освобождается от сдачи нормативов по учебной программе.

Приложение 2

к Положению о системе балльно-рейтинговой оценки

учета достижений учащихся по дисциплине

 «Элективная физическая культура и спорт»

Нормативы для студентов подготовительной и специальной медицинской группы.

1. Тест Купера: 12-минутный бег.

2. Поднимание туловища из положения лежа на спине.

3. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу.

4. Тест на гибкость позвоночника.

5. Упражнение «лодочка».

Примечание: нормы определяются преподавателем в зависимости от состояния здоровья обучающегося.

Приложение 3

к Положению о системе балльно-рейтинговой оценки

учета достижений учащихся по дисциплине

 «Элективная физическая культура и спорт»

Нормативы по специализациям

1. Страховка и самостраховка при выполнении физических упражнений.

2. Правила проведения соревнований по виду специализации.

3. Методика проведения подготовительной части занятия по физической культуре.

4. На усмотрение преподавателя.

5. На усмотрение преподавателя.

Примечание: нормы определяются преподавателем в зависимости от уровня подготовки обучающегося.

Приложение 4

к Положению о системе балльно-рейтинговой оценки учета достижений учащихся по дисциплине

 «Элективная физическая культура и спорт»

Распределение баллов

	№ п/п
	Вид рейтинга
	Вид деятельности
	Критерии оценки
	Баллы за критерий
	Максимальное суммарное количество баллов за отчетный период
	Подтверждение

	1
	Текущий
	Посещение одного учебного занятия
	Для студентов 1-го и 2-го курса
	2,5
	75 (необходимое минимальное количество баллов для получения зачета – 50)
	Журнал учета учебной работы

	Сдача нормативов
	Попытка сдачи одного норматива
	1,5
	30 (необходимое минимальное количество баллов для получения зачета – 15)
	Журнал учета учебной работы

	Успешная сдача одного норматива
	3

	2
	Компенсационный балл
	Участие в спортивных мероприятиях СПбПУ
	Для студентов 1-го и 2-го курса
	2,5
	35
	Подтверждение от директора СК «Политехник»

	Посещение утренней физической зарядки
	Для студентов 1-го и 2-го курса
	2,5

	Журнал посещения

	3
	Премиальный
	Участие в научных конференциях под руководством сотрудников ИФКСТ
	Внутривузовский уровень
	5
	35
	Подтверждение от научного руководителя

	Городской уровень
	10

	Всероссийский уровень
	20

	Международный уровень
	30

	Сдача нормативов ГТО в своей возрастной группе
	Успешная сдача на бронзовый знак
	5

	Копия сертификата + подтверждение от Центра тестирования ГТО

	Успешная сдача на серебряный знак
	10

	Успешная сдача на золотой знак
	15

	Ответственный разработчик:

	Специалист по УМР 1 категории

	С.М. Корнеева

	          (подпись)

	Ведущий специалист

	Л.А. Осокина

	            (подпись)

2